














KARWINA FRYSZTAT
Dom Polski w Karwinie Frysztacie został wzniesiony 
przez Polski Związek Kulturalno-Oświatowy (PZKO) w 
1976 roku (a w 2015 roku został ponownie uroczyście 
otwarty po remoncie) i pełni funkcję centrum polskości w 
tym mieście. Jego celem jest krzewienie kultury polskiej, 
utrzymanie tradycji polskiej na Zaolziu. 

Działają tu m.in.: Chór „Hejnał” – Echo, Chór Kalina, 
Klub Kobiet, Klub Seniora, czy Klub Młodych. Z trzech 
pomieszczeń Domu Polskiego duża sala służy do 
urządzania koncertów, przedstawień teatralnych, bali, 
spotkań, imprez rodzinnych, wykładów i przedstawień 
teatru lalek „Bajka” dla pobliskiej szkoły i przedszkola; 
mała salka do prób i zebrań, zaś kuchnia do przygotowań 
posiłków. Dom dysponuje salą dużą oraz małą, kuchnią, 
holem z barkiem, tarasem i ogródkiem.

KARWINA RAJ  
Dom PZKO (pierwotna drewniana szkoła wybudowana 
w 1949 roku) zakupiło MK PZKO w 1966 roku. Po 
gruntownym remoncie obiektu w 1967 roku nastąpiło 
uroczyste otwarcie. 

Aktualnie Dom PZKO jest remontowany na bieżąco. Do 
dyspozycji jest wielka sala z nowymi krzesłami i stołami, 
mała salka (bar), wyposażona kuchnia (większość nowego 
inwentarza), schludne sanitariaty oraz duży ogród z 
ławkami. W Kole są organizowane różne imprezy, ostatki, 
zebrania, spotkania jubileuszowe, smażenie jajecznicy, 
obchody Dnia Kobiet, Dnia Matki, odpust połączony z 
festynem, wystawy, koncerty, prelekcje, odczyty, pokazy, 
zabawy, dyskoteki, wigilijki itp.

ŁOMNA DOLNA
Dom Polski został wybudowany w 1976 roku. Świetlica 
służy nie tylko realizacji bogatej działalności koła, lecz 
także jest udostępniana innym organizacjom oraz 
wynajmowana na imprezy prywatne. 
W czasie wakacji jest wykorzystywana do realizacji 
obozów harcerskich. Po licznych remontach świetlica, 
dzięki staraniom młodych aktywnych członków zarządu, 
wygląda atrakcyjnie oraz posiada zaplecze niezbędne, 
aby kontynuować pracę społeczną rozpoczętą przez 
naszych dziadków przed 68 laty.
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PREKURSORKA PEDAGOGIKI SPECJALNEJ 
– MARIA GRZEGORZEWSKA 

Sto lat temu, 12 czerwca 1922 roku. w Warszawie, z inicjatywy Marii Grzegorzewskiej, 
patronki roku 2022, powstał Państwowy Instytut Pedagogiki Specjalnej. Jego podstawowym 
zadaniem było kształcenie i dokształcanie nauczycieli i wychowawców szkół podstawowych 
i średnich w zakresie pracy z dziećmi i młodzieżą z niepełnosprawnościami, a także 
prowadzenie badań naukowych.
Maria Grzegorzewska urodziła się w 1887 roku w Wołuczy k. Rawy Mazowieckiej. 
Nauki pobierała w szkole w Warszawie, następnie rozpoczęła studia na wydziale 
przyrodniczym Uniwersytetu Jagiellońskiego. Studiowała w Brukseli i Londynie, doktorat 
uzyskała na paryskiej Sorbonie, wtedy też postanowiła, że poświęci się pracy z osobami 
niepełnosprawnymi. Po odzyskaniu przez Polskę niepodległości wróciła do Warszawy i 
podjęła pracę w Ministerstwie Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego, ówczesnym 
resorcie odpowiedzialnym za edukację. Zajmowała się w nim sprawami szkolnictwa 
specjalnego, zakładała szkoły specjalne, stworzyła też Seminarium Pedagogiki Specjalnej 
dla nauczycieli. To z jego połączenia z Instytutem Fonetycznym powstał Państwowy Instytut 
Pedagogiki Specjalnej. Maria Grzegorzewska objęła w nim stanowisko dyrektora i piastowała 
je aż do śmierci w 1967 roku.
Wśród pierwszych wykładowców Instytutu byli wybitni naukowcy i lekarze m.in. Józefa 
Joteyko, Tytus Benni, Janusz Korczak, Władysław Sterling. Jak zapisano w statucie placówki 
nauczyciele byli w niej kształceni w specjalnościach obejmujących „głuchych, niewidomych, 
upośledzonych umysłowo, upośledzonych moralnie i kalekich”. Do wybuchu II wojny 
światowej mury Instytutu opuściło 660 dyplomowanych nauczycieli szkoły specjalnej. Po 
wojnie Instytut wznowił działalność już w 1945 roku. Przez kolejne lata wzrastała ranga 
instytutu oraz zakres jego działalności edukacyjnej i naukowej, a także formy organizacyjne. 
Od 2000 roku. uczelnia działa pod nazwą Akademii Pedagogiki Specjalnej im. Marii 
Grzegorzewskiej.
W czasie II wojny światowej Maria Grzegorzewska zaangażowana była w tajne nauczanie, 
pracowała jako nauczycielka, kształciła nauczycieli, uczestniczyła też w pracy konspiracyjnej 
(pod pseudonimem „Narcyza”), a podczas Powstania Warszawskiego pełniła służbę jako 
sanitariuszka. Po wojnie, oprócz kierowania Instytutem, była profesorem w Katedrze 
Pedagogiki Specjalnej Uniwersytetu Warszawskiego. Do historii przede wszystkim jako 
twórczyni polskiej pedagogiki specjalnej, wiele miejsca w swych pracach poświęcała 

jednak ogólnie pojętemu etosowi zawodu 
nauczyciela, jego misji oraz kluczowej roli w 
procesie dydaktyczno-wychowawczym.
W 2021 roku Sejm podjął uchwałę ustanawiającą 
rok setnej rocznicy powstania Państwowego 
Instytutu Pedagogiki Specjalnej – Rokiem 
Marii Grzegorzewskiej. Jak przypomnieli 
posłowie, Grzegorzewska „mott em swego 
życia i życia kolejnych pokoleń pedagogów 
specjalnych, specjalistów pracujących na 
rzecz osób z niepełnosprawnościami uczyniła 
stwierdzenie: Nie ma kaleki – jest człowiek”. 
Zdaniem Izby wciąż aktualne jest jej przesłanie: 
„Piękne słowa tylko szkodę przynoszą, jeśli nie 
są poparte czynem, choćby próbą działania”.
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Wspomnienie prof. Andrzeja 
Stelmachowskiego 

75-lecie Kongresu Polonii Amerykańskiej
Dlaczego kochamy folklor?
Sławne polskie artystki na emigracji

Stowarzyszenie „Wspólnota Polska”
Hotel Zamek Pułtusk *** Dom Polonii

ul. Szkolna 11, 06-100 Pułtusk
tel.: +48 23 692 90 00
mail: recepcja@zamekpultusk.pl
www.zamekpultusk.pl


